
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 gennaio 2026, n. G01021

Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro familiari" -
Iscrizione dell'Associazione LATIUM nel registro delle Associazioni che operano a favore degli emigrati
laziali

10/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 "Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero 

e dei loro familiari" – Iscrizione dell’Associazione LATIUM nel registro delle Associazioni che 

operano a favore degli emigrati laziali 

 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Integrazione; 

 

VISTI 
 

lo Statuto della Regione Lazio; 
 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59” e 

s.m.i.;   
 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i;   
 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e s.m.i.; 

 

la legge regionale 31 luglio 2003, n. 23 “Interventi in favore dei laziali emigrati all'estero e dei loro 

familiari” e, in particolare, l’art. 6 (Registro regionale delle associazioni che operano a favore degli 

emigrati); 
 

la deliberazione della Giunta 6 febbraio 2007, n. 60 “Legge regionale 23/03 «Interventi in favore dei 

laziali emigrati all’estero e dei loro familiari». Programma triennale 2007/2009 degli interventi in 

favore degli emigrati laziali”; 

 

la deliberazione della Giunta 7 agosto 2010, n. 378 “L.R. 31 luglio 2003 n. 23. Art. 6: Registro 

regionale delle Associazioni che operano in favore degli emigrati. Definizione dei criteri per la sua 

gestione.”; 

 

la Determinazione Dirigenziale n. G17963 del 20 dicembre 2017 “Art. 6 legge regionale 31 luglio 

2003, n. 23. Aggiornamento Registro regionale delle Associazioni che operano a favore degli emigrati 

laziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2010, n. 378; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” alla dott.ssa Ornella 

Guglielmino; 

 

l’atto di organizzazione n. G08994 del 4 luglio 2024, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Danila 

Basile l’incarico di Dirigente dell’Area Integrazione e Contrasto alle Marginalità; 

 

l’atto di organizzazione n. G04755 del 15 aprile 2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione della 

Direzione regionale Inclusione sociale. Modifica all'Atto di Organizzazione n. G01483 del 

14.02.2024 e s.m.i..; 

10/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12 - Supplemento n. 1



 

l’atto di organizzazione n. G09099 del 15 luglio 2025 con il quale si è provveduto alla novazione del 

contratto di conferimento del predetto incarico a Dirigente dell’Area “Integrazione” della Direzione 

regionale “Inclusione sociale”, alla dott.ssa Danila Basile; 

 

 

 

PRESO ATTO 
 

che l’Associazione LATIUM, con sede legale a Calle Ramòn Esteban 3, 1°, San Sebastiàn de Los 

Reyes (Madrid), in data 17/10/2025, ha presentato istanza di iscrizione al Registro delle associazioni 

che operano a favore degli emigrati laziali, ai sensi dell’art. 6 della citata legge regionale 31 luglio 

2003, n. 23; 

 

che il citato art. 6 (Registro regionale delle associazioni che operano a favore degli emigrati) prevede 

in particolare: 

 al comma 2 

“nel registro sono iscritte le associazioni operanti da almeno tre anni, con carattere di continuità, a 

favore degli emigrati della regione e delle loro famiglie. Tali associazioni devono essere costituite 

da almeno cento soci emigrati laziali, con deroga per le associazioni ubicate in località dove non 

esistano altre associazioni iscritte nel registro per un raggio di cento chilometri, e devono essere, 

altresì, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) assenza di fini di lucro; 

b) democraticità dell’organizzazione; 

c) elettività e gratuità delle cariche associative; 

d) previsione dei criteri di ammissione ed esclusione degli associati, nonché dei loro diritti ed 

obblighi; 

e) obbligatorietà del bilancio e previsione delle modalità per la sua approvazione”. 

 

al comma 3  

“ Per ottenere l’iscrizione al registro le associazioni presentano domanda corredata di: 

a) copia dell’atto costitutivo e dello statuto autenticata dall’autorità consolare o da autorità dello 

Stato 

straniero; 

b) documentazione da cui risulti l’idoneità ad assicurare lo svolgimento della loro funzione nei 

confronti degli emigrati. In particolare, deve essere indicata la sede e la struttura organizzativa; 

c) relazione documentata sull’attività svolta a favore degli emigrati laziali, risalente almeno al 

triennio 

precedente la domanda; 

d) elenco degli associati, con indicazione dell’origine e delle generalità complete, vistata 

dall’autorità 

consolare o da autorità dello Stato straniero”. 

 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica effettuata dalla competente struttura regionale, la 

documentazione prodotta dall’Associazione LATIUM risulta conforme a quella indicata nel citato 

art. 6;  

 

- che, dall’esame della predetta documentazione, l’Associazione LATIUM risulta in possesso dei 

requisiti necessari per l’iscrizione nel Registro delle Associazioni che operano a favore degli emigrati 

laziali;  

 

10/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12 - Supplemento n. 1



RITENUTO, pertanto, all’esito della istruttoria con esito positivo, di dover procedere all’iscrizione 

dell’Associazione LATIUM nel Registro delle Associazioni che operano a favore degli emigrati 

laziali, previsto dall’art. 6  della L.R. n. 23/2003; 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

 

- di procedere all’iscrizione dell’Associazione LATIUM nel Registro delle Associazioni che 

operano a favore degli emigrati laziali, previsto dall’art. 6, della L.R. n. 23/2003. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L., sito della Regione Lazio e comunicata 

all’Associazione interessata. 

  

  LA DIRETTRICE 
             Ornella Guglielmino 

10/02/2026 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12 - Supplemento n. 1


